
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

ORIGINALE

AREA AFFARI GENERALI

 DETERMINAZIONE N. 83 DEL 31/10/2022

OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA
CULTURALE DI VALORIZZAZIONE DELLA FAMIGLIA TADINI NELL'AMBITO
DEL PROGETTO ''DI FAMIGLIA IN FAMIGLIA'': APPROVAZIONE
RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA
FONDAZIONE ACCADEMIA DI BELLE ARTI TADINI ONLUS DI LOVERE

CUP: C69J21031740006

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ZANDONAI ANDREA



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’Amministrazione comunale, aderendo al progetto provinciale “Di famiglia in famiglia – Itinerari
turistici culturali tra castelli, ville, palazzi e borghi bergamaschi”, ha sottoscritto un apposito accordo di partenariato per la
sua realizzazione nell'anno in corso;

DATO ATTO che il suddetto progetto si prefigge l’obiettivo di creare una rete di Comuni con un patrimonio e una storia
da valorizzare attraverso iniziative comuni da far confluire in un’unica proposta, anche in vista dei prossimi grandi eventi
quali “Bergamo e Brescia capitali italiane della cultura 2023” e Giochi Olimpici Invernali Milano Cortina 2026;

CONSIDERATO che, oltre all’acquisto di totem interattivi multimediali da posizionarsi nei siti storici culturali dei 21
Comuni aderenti (fra i quali Lovere) per la fruizione dei contenuti di una web-app dedicata che sarà sviluppata nel corso
dell’anno, il progetto prevede per ciascun partner la realizzazione di uno o più eventi di promozione turistica presso i siti
culturali del proprio territorio descritti nei percorsi tematici elaborati dalla Provincia;

VISTO il decreto n. 14685 del 2 novembre 2021 della Direzione generale Turismo, marketing territoriale e moda (Bando
“Viaggio inLombardia - terza edizione” ai sensi del D.D.U.O. n. 9143 del 5 luglio 2021 - approvazione della graduatoria
e concessione del contributo), mediante il quale Regione Lombardia ha finanziato il progetto provinciale “Di famiglia in
famiglia - Itinerari turistici culturali tra castelli, ville, palazzi e borghi bergamaschi” con un contributo complessivo di €
99.960,00;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Area Affari Generali dell’Ente n. 178 del 06/12/2021, mediante la
quale si è preso atto che, nell'ambito del progetto sopra citato, il Comune di Lovere è stato individuato quale beneficiario
di un contributo complessivo di € 3.492,50 a fronte di un investimento progettuale di € 6.350,00;

PRESO ATTO che al progetto proposto dal Comune di Lovere è stato assegnato il CUP C69J21031740006;

CONSIDERATO che:
 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;
 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 22.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è

stata approvata la nota integrativa al DUP per il triennio 2022/2024;
 con la deliberazione del Consiglio comunale del Consiglio comunale n. 23 in data 30.05.2022, dichiarata

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2021;
 con la deliberazione di Giunta comunale n. 23 in data 22.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) per il triennio 2022-2024;

DATO ATTO quindi che il sottoscritto è soggetto tenuto e abilitato all'assunzione della presente determinazione in
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 05/04/2022, mediante la quale sono stati approvati
l’avviso pubblico per la ricerca di partner e lo schema di convenzione da sottoscrivere con i partner aderenti per la
realizzazione dell’iniziativa culturale di valorizzazione della famiglia Tadini nell'ambito del progetto "Di famiglia in
famiglia" nelle giornate di venerdì 23, sabato 24 e domenica 25 settembre 2022;

RILEVATO che, con determinazione dello scrivente Responsabile n. 64AG del 25/08/2022:
 è stato costituito il partenariato di co-progettazione per la realizzazione dell’iniziativa culturale di valorizzazione

della famiglia Tadini, nelle date sopra citate, con la Fondazione Accademia di Belle Arti Tadini onlus avente sede
a Lovere (BG) in Piazza Garibaldi n. 5 - C.F. 81003430162, P.IVA 02802020160, mediante la sottoscrizione di
un'apposita convenzione redatta sulla base dello schema approvato con deliberazione di Giunta comunale n.
43/2022;

 è stato assunto l’impegno di spesa per l’erogazione del contributo economico nella misura massima di € 2.300,00
a favore della Fondazione sopra citata sul capitolo 25700 del P.E.G. vigente;

DATO ATTO che la suddetta convenzione è stata sottoscritta dal Comune di Lovere e dalla la Fondazione Accademia di
Belle Arti Tadini onlus in data 25/08/2022;

APPURATO che le parti hanno adempiuto ai compiti e agli impegni loro assegnati nell’ambito della convenzione;

DATO ATTO che l’evento ha avuto ampio risalto sulle testate di settore locali e provinciali, sia online che offline;

CONSIDERATO che, come previsto dall’articolo 5 della convenzione, in data 11/10/2022 la Fondazione Accademia di
Belle Arti Tadini onlus ha trasmesso via pec all’Ente la documentazione a rendicontazione delle spese sostenute per la
realizzazione dell’iniziativa culturale di valorizzazione della famiglia Tadini nell’ambito del progetto “Di famiglia in
famiglia”, documentazione che è stata acquisita al protocollo dell’Ente al numero 15258 in data 11/10/2022;

PRESO ATTO che, come relazione a firma del Presidente della Fondazione Accademia di Belle Arti Tadini onlus, il
progetto è stato svolto secondo le condizioni previste dalla convenzione, in particolare:

 le ore svolte per suddetto progetto sono state: venerdì 23 settembre dalle 21.00 alle 24.00, sabato 24 settembre
dalle 15.00 alle 19.00 e dalle 21.00 alle 24.00, domenica 25 settembre dalle 10.00 alle 12.00 e dalle 15.00 alle
19.00. Il totale di ore impegnate per il progetto sono state 16 ore;

 la Fondazione si è impegnata a tenere aperta anche la mostra temporanea “Canova Interpretato” come attività
collaterale, come previsto dall’articolo 3 della convenzione;

 nel corso delle giornate sono state accolte 400 persone, a titolo gratuito, per visitare la Cappella di famiglia
Tadini. Tale riscontro permette di identificare il progetto come ben riuscito nei suoi obiettivi;

DATO ATTO che sono state rendicontate spese complessive pari ad € 2.339,83, delle quali € 1.229,93 per costi del
personale, € 600,00 per spese di gestione, € 272,00 per sorveglianti ed € 237,90 per pubblicità;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

RILEVATO che le spese rendicontate sono coerenti con le azioni previste dalla convenzione e che l’importo massimo del
contributo erogabile è pari ad € 2.300,00, così come previsto dall’articolo 2 della convenzione;

RITENUTO di approvare la documentazione a rendicontazione presentata e di procedere alla liquidazione del relativo
contributo a favore della Fondazione Accademia di Belle Arti Tadini onlus;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Fondazione nei confronti dell'INPS e dell'INAIL mediante
interrogazione online sul sito dell'INAIL (protocollo INPS_32616318 con decorrenza 08/09/2022 e scadenza 06/01/2023);

RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC del 21 novembre 2018, secondo cui "nei casi in cui la procedura di
co-progettazione sia estranea all’applicazione del codice dei contratti pubblici le stazioni appaltanti non devono
procedere all’acquisizione del CIG";

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni finanziarie dalle quali emergono obblighi giuridico-
operativi, sia per il Comune di Lovere che per l’affidatario, al fine di assicurare il buon esito della tracciabilità;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 267/2000;

VISTI il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, nonché
lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO E CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

1. DI APPROVARE la documentazione presentata a rendicontazione delle spese sostenute dalla Fondazione Accademia
di Belle Arti Tadini onlus avente sede a Lovere (BG) in Piazza Garibaldi n. 5 - C.F. 81003430162, P.IVA 02802020160
nell’ambito dalla convenzione per la realizzazione dell’iniziativa culturale di valorizzazione della famiglia Tadini
nell’ambito del progetto “Di famiglia in famiglia”;

2. DI DARE ATTO che le spese complessivamente rendicontate sono pari ad € 2.339,83;

3. DI DETERMINARE quindi in € 2.300,00, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 2 della suddetta convenzione, il
contributo da liquidare alla Fondazione Accademia di Belle Arti Tadini onlus di Lovere;

4. DI PRECISARE che detta somma, con determinazione dello scrivente Responsabile n. 64AG del 25/08/2022, è stata
impegnata sul capitolo 25700 del P.E.G. vigente;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio finanziario alla emissione del relativo mandato di pagamento a
favore della Fondazione sopra citata in un’unica soluzione entro il 30 novembre p.v.;

6. DI NON APPLICARE al contributo la ritenuta del 4% di cui all’art. 28 D.P.R. 600/73, come da dichiarazione
acquisita agli atti, in quanto la Fondazione beneficiaria è un’associazione onlus e, pertanto, rientra nell’ambito di
applicazione dell’art. 16 del D. L.gs. n. 460 del 04/12/1997;

7. DI DARE ATTO che:
 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000;

 la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa del capitolo sopra
citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs.
267/2000;

8. DI DARE ATTO altresì che:
 il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della L. 136/2010 in materia di

tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del Comune di Lovere,
all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa;

 ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - Tribunale Amministrativo Regionale, al quale
è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio;

9. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dell'Area Gestione Risorse per gli atti
conseguenti;

10. DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo pretorio online per quindici giorni consecutivi e sul sito
istituzionale www.comune.lovere.bg.it all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente” - sotto-sezione
“Sovvenzione, contributi, sussidi e vantaggi economici”, ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANDONAI ANDREA



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

Impegno collegato

Descrizione Impegno: CO-PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA CULTURALE DI
VALORIZZAZIONE DELLA FAMIGLIA TADINI NELL'AMBITO DEL PROGETTO ''DI FAMIGLIA IN FAMIGLIA''
CIG:
Descrizione Capitolo: SPESE PER INIZIATIVE ED ATTIVITA' IN CAMPO TURISTICO - SERVIZI TURISTICI -
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 139700

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01.001 7.1 25700 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

382 959 2.300,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: FONDAZIONE ACCADEMIA TADINI ONLUS
Codice Fiscale: - P.Iva:

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la
correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANDONAI ANDREA


